



# WILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už Pastovios Taikos ir  
Liaudies Laimėjimų  
Apsaugojimą!

VOLUME XXVIII, NO. 120.

TREČIADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 21, 1947 M.

KAINA TRYS CENTAL

## Kasdiena

Wallace Balsas  
Sprogo Burbulas  
Bevinas Nekalbus  
Dergia Herolaj

Kolumistas Edwin Lahey sako, tie skaitlingi ir entuziastingi Henry Wallace mitingai rodo, kad daugelis žmonių nukrypo nuo demokratų ir seka Wallace. Jei Trumanas ir jo pagalbininkai nekreips į tai dėmesio, jie tik dideliais neišmančiais pasirodys.

27,000 žmonių klausėsi Wallace kalbos Los Angeles. Jis peršaltas kaip "1948 metų kandidatas".

Žymi aktorė Katherine Hepburn smarkiai atakavo Thomas Rankino komitetą, kuris dabar terorizuoja aktorius ieškodamas juose komunistų.

Charles Chaplin aukėjo mitingą \$500.

"Raganų medžiojimas" smunka. Vis mažiau žmonių juo susiūgsta.

Vienas kitas baigiančių smukti aktorių, kurie mano, gavę publikacijos atsigriebs, "liudijo" tam komitetui.

Is geresnių aktorių tačiau nei vienas nesidūda hauginai, negi padeda tam komitetui.

Kenneth Leslie, žurnalo "Protestant" redaktorius, sako, jog Trumano doktrina reiškia paskelbimą pasaulinio civilio karo.

Idėjos baimė, sako Leslie, veda prie piktdarysčių: reakcijos karo prieš demokratiją.

Leslie sako, kad nė Valstybės Departamentas, nė p. Lippmann ir p. Dulles negali paslėpti imperializmo nuogybės.

Dėl alionės interesų Amerikos žemėms turės būti maišus piliavij Graikijos ir Turkijos. Dėl alionės interesų ir dėl britų imperijos smaugiama Palestina.

Atomine bomba grėšinama Tarybų Sąjungai.

Sprogo muilo burbulas. Jau ir patys Newburyport miestiečių vertelgos baigė vaju už 10% kainų numažinimą. Kada jie pradėjo tai, išpūsta, išbulvinta.

Girdi, kainos nukris. Ant to riksimo vienas kitas vertelga kitur atsilepė, bet greit nutilo.

Kainos kaip buvo taip pasliko aukštos.

Prez. Trumano, kaip ir sen. Tafto prašymai kainų nesumažino.

Newburyport geri norai nuėjo keturiems vėjais.

Madagascar ir Indo-Kinijoje auka sukūlimai už nepriklausomybę, o Prancūzijos socialistai ministrui įsakė jam armiją slopinti tuos judėjimus.

Atrodo, jog Prancūzijos socialistų vadai negeresni už savo kolegas kitose šalyse, tik Prancūzijos darbininkų kairus nusistatymas sulaukia juos nuo perėjimo priešo frontan, bent iki šiol susilaikė.

Pažymėtina, kad po Maskvos konferencijos Bevinas kaip nebyliu tapo. Tik kai kada prabyla.

Is viso ko matosi, kad jis stengiasi tėti seną užsienio politiką, o Britanijos žmonės nori kaip tik priešingai.

Trumano doktrinos Bevinas matyti nedrįsta viešai užgirti.

## Gromyko Išpėjo: Apsiginklavimo Pirmenybė Nepastovi

# REIKALAUJA UŽDRAUSTI ATOMINIUS GINKLUS

### 550 UNIJŲ SMERKĖ K. P. PERSEKIOJIMĄ

#### Civilių Laisvių Kongresas ir Unijų Vadai Stoja už Pilnas Teises Komunistų Partijai

WASHINGTONAS, geg. 20.—Amerikos Civilių Laisvių Kongresas ir 550 žymių unijų vadų pasirašė Thomaso-Rankino komiteto protestą dėl Komunistų Partijos persekiojimo. Proteste sakoma, kad jeigu komunistams bus atimtos politinio veikimo laisvės, tiesioginis smūgis tuomi bus suduotas visam organizuotų darbininkų judėjimui.

Tarp kitų protestą pasirašė sekančieji garsūs unijų vadai: plieno liejyklų darbininkų vadai M. Travis ir John Clark; vakarinio pakraščio uostų darbininkų unijos pirmininkas Harry Bridges; Auto-darbininkų unijos pildomosios tarybos narys Joseph Mettsion; Elektristų unijos vadai De Mayo ir Fitzpatrick; Jūrinių unijų vice-prezidentas M. H. Stone ir kiti CIO vadai.

Salia CIO darbuotojų ir pareiškusių protestą pasirašė ir visa eilė žymių AFL pareiškusių, tarp jų: Giljary darbininkų unijos

vice-prezidentas Franz Diez, Pensilvanijos garvežių mašinistų atstovas James Fox ir visa eilė kitų.

Šie visi unijų vadai sudarė specialie unijistų grupę prie Amerikos Civilių Laisvių Kongreso.

**Vienybė Yra Galima**

**40,000 Arabų ir Žydų Streikuoja Palestinoje**

JERUZALĖ, geg. 20.—Nežūrint arabų soviništy ir žydų ekstremistų kiršinimo ir daromų kliūčių, Arabų Darbo Federacija ir žydų Darbo Federacija šiandien surengė 40,000 darbininkų streiką brity karinėse įmonėse, aprangos ir ginklų punktuose.

Apie 40,000 žydų ir arabų, kurie karo metu ir dabar dirba tose brity įmonėse, reikalauja atlygi pakėlimo. Vieningas streikas šiandien buvo prarastas po ilgų derybų, kurios vyko tarp žydų ir arabų unijų.

**Fabrikų Sargai Turi Teisę Organizuoti, Sukurti Savo Unijas**

WASHINGTONAS, geg. 20.—Aukščiausias Teisimas 5 balsais prieš 4 nusprendė, kad fabrikų sargai, kaip ir kiti samdiniai, turi teisę organizuotis, kurti savo unijas ir būti atstovaujami kolektyvinėse derybose su savininkais.

Aukščiausias Teisimas savo principinį sprendimą išnešė Clevelando Jones & Laughlin plieno įmonės byloje. Toje įmonėje savininkai atsikakė vesti derybas su sargų išrinkta delegacija, kadangi, sargai, kaip sakė savininkai, "nėra darbininkai, o fabriko patikimi agentai".

Aukščiausio Teismo sprendimas dabar įgalina sargus visos šalies fabrikuose naudotis unijinėmis teisėmis.

**Nusiteikia Prieš Jankius**

SINGAPURAS.—Vietinis laikraštis "The Straits Times" sako, kad japonai pradeda vis labiau nusiteikti prieš jankius. Buvo atsiškimai, kad japonai apmetė akmenimis traukinius, kuriose jankiai važiuoja.

**BUENOS AIRES.**—Argentinos ir Brazilijos pro-fašistiniai vadovai Peronas ir Dutra stūdiš artimiausiu laiku.

**Skaitant klerykai "Drauge"** M. Melnikaitis niekinimą, darėdami rodo, kad tie žmonės dėda didesles pastangas iš galvos išskraustyti.

Melnikaitė yra Lietuvos herojė. Lietuvos žmonės ją amžinai gerbs. Klerykų žiojpojiškai Amerikoje nesumenkins jos didį pasiaukojimą tėvynės laisvei.

V. Andrusis.

### Teroras, Ašarinės Dujos Negali Palaužti Streiko

BREWTON, Ala., geg. 20.—"Bonita" audyklos streikas tęsiasi, nors policija bandė ir tebanding išvaikyti streikierius su ašarinėmis dujomis ir kitomis teroro priemonėmis, kad padarytų kelių streiklaužiams.

Apie 200 audėjų, kurios beveik visos pikietuoją dirbtuvę, kelias kartus bandė sulaukyti streiklaužus nuo jėgimo į dirbtuvę, po ko policininkai ir valstijos milicininkai mušė streikierius guminėmis lazdomis ir paleido kelias ašarinių dujų šūvius.

Streikas lieka nepalažtas. Darbininkės reikalauja 10% algos pakėlimą.

**27,000 Wallace'o Mitinge Hollywoode**

**Thomaso Komitetas, Apšmeižimų Šaltinis**

HOLLYWOOD, geg. 20.—Henry Wallace čia vakar kalbėjo didžiulei 27,900 miniai masiame mitingė Gilmore stadione ir pareiškė, kad Thomaso-Rankino taip vadinamas "neamerikinis komitetas" yra fanatiškas, demagogų ir šmeižikų grupė, prieš kurią nėra saugus kiekvienas, kuris tiki į Roosevelt idėjas arlia net garbina Willkie atmintį.

"Kiekvienas, kuris stoja už teisingumą, kiekvienas, kuris kalba už Roosevelta su pasididžiumu ir išdrėsta girti Willkie idėjas apie vieną pasaulį, atsiranda tos grupės atakų kelyje," sakė Wallace.

Masiniam mitingim pirminkininkas Robert W. Kenny, buvęs Kalifornijos generalinis prokuroras ir dabar PCA pirminkinas valstijoje, Wallace'ą perstatė kaip būsiantį pažangiečių kandidatį į prezidentus 1948-ais metais.

Anksčiau spaudos pasikalbėjime Wallace pareiškė, kad jeigu demokratų partija atsitolins galutinai nuo Roosevelto idėjų, jis visai atsitolins nuo partijos.

**Zinios iš Tarybų Lietuvos**

**Pranešimai iš Biržų Jonavos ir Kėdanių Apie Pavasarinį Darbus Praeitą Mėnesį**

Joniskėlio Tarybinis ūkis Pradėjo Sėją

BIRŽAI.—Joniskėlio tarybinio ūkio kolektyvas vieną iš pirmųjų apskrities pradedo pavasario laukų darbus. Pirmieji į laukus išėjo artojai Židonis ir Krivinkas. Jie per dvi dienas suarė 4.5 hektarus žemės. Traktorininkai Paskauskas ir Zamašis, įsijungę į tarpusavio socialistinės lenktynės Gegužės 1-sios garbei, įsipareigojo pavasario sėjai paruošti ne mažiau kaip po 40 hektarų dirvos.

**Piečiami Pavasario Laukų Darbai**

KAUNAS.—Plačiu mastu pavasario laukų darbai išsivystė Jonavos valstijoje. Šiuo metu pavasario sėjai parengtos dvyros plotas valstijoje siekia 100 hektarų. Pirmiausiai į laukus išėjo Umpetelių apylinkės naujaukariai: Tekšys ir Auga. Jie suakėjo ir užarė po 2 hektarus žemės, pilnutinai parengdami ją sėjai.

Taip pat pradėjo vykdyti su darytas su valstiešiais sutartis ir Jonavos MTS traktorių brigados. Jos su tinkamai atremontuotais traktoriais ir žemės dirbimo įrankiais bei reikiamų degalų kiekiu išvyko į valstiečių ūkius pagal iš anksto nustatytą maršrutą ir pradėjo darbus.

Be Jonavos, laukų darbai pra-

### Britanija Neprašysianti Kitos Paskolos Iš J.A.V.

LONDONAS, geg. 20.—Britanijos valdžia paneigė spaudos žinias, kad ji prašysianti kitos paskolos iš Amerikos. Vienas valdžios pareiškimas pareiškė, kad Britanija paskolos neprašysianti, nes ji jau ir taip turi daug skolų, kurių apmokėjimas bus sunkus. "Jeigu Amerika nums pasiūlyt kokio biliono dovaną", sakė jis, "tada mes, žinoma, neatsisakytume jos priimti".

JAY ambasadorius Britanijoje Lewis Douglas, kaip pranešama, stoja už paskolos davimų britams, bet patys britai vargiai jos dabar pageidauja.

**TSRS Delegacija Atvyko Tartis Dėl Korėjos Vienybės**

SEULAS, geg. 20.—Penkių asmenų Tarybų Sąjungos delegacija atvyko į jankių okupuotos Korėjos dalies sostinę, kad tartis dėl vieningos Korėjos valdžios sudarymo. Su delegacija atvyko 65 asmenų štabas, parašė, sekretoriai, vertėjai ir t. t.

Amerikos karinis komandantas Korėjoje generolas John R. Hodge ir TSRS generolas Štikovas susitiks rytoj ir laikys pirmą pasitarimą.

Panašios derybos buvo pradėtos apie metą atgal, bet jos iširo dėl nesutarimų.

Ryšium su darlais padidini-mu, apskrities vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrius tiksliai paskirstė naujakuriams ir valstiečiams iš broliškųjų respublikų gautų 860 tonų mineralinių trąšų.

**Nuteisė Du Nacių**

ATENAL.—Mirties doomsnė buvo įvykdyta dviem nacių generalams, Bruno Baurerieri ir Friedrich Miulerieri, kurie pasižymėjo žvėriškumu Graikijos okupacijos metu. Jie buvo nuteisti mirtimi praeitais metais.

**Oras**

Dalinai debesuota, vėsu. Aukščiausia temperatūra 63°.

### T.S.R.S. ATSTOVAS AIŠKINO SANTYKIUS

#### Monopolijos Iliuzija Apsiginklavime Nėra Pastovi, Sako Gromyko Per Radiją

NEW YORKAS, geg. 20.—Radijo kalboje, kuri buvo perduota per visas MBC stotis šalyje, Tarybų Sąjungos atstovas Jungtinių Tautų Organizacijoje A. Gromyko vakar įspėjo, kad jeigu šalis negali būti tikra atominių bombos ar kitokių naujų ginklų monopolijoje.

Gromyko kalbėjo Amerikos-Sovietų Instituto susirinkime. Jis pabrėžė, kad nors vienas šalis dabar laiko pirmenybę atominių ginklų turėjime ir ganyboje, niekas nežino kaip ilgai ta monopolija gali likti vienos šalies rankose. Gromyko taipgi pabrėžė, kad kurių nors dieng šalis, kuri dabar turi ilgiau turinti pirmenybę visokiam apsiginklavime, gali atbirsti kitų nustelbti "tam kitų pavojingų ginklų" turėjime.

**I Pagalba Turku Klikai**

**20 Karininkų Grupė Jau Išvyko į Turky Sostinę**

WASHINGTONAS, geg. 20.—20 Amerikos karininkų, po vadovybe majoro generolo Lunsfordo E. Olivero orlaiviu išskrido į Turkijos sostinę Istanbulį. Ten ta karinė misija prižiūres Amerikos paskolos Turkijai su-naudojimą ir turky kariuomenės apginklavimą.

Tai yra pirmą oficiali misija, kurios tikslas yra patarti ir padėti Turkijos reakcinei valdžiai. (Tarybų Sąjungos spauda kelias savaites atsisag rašė, kad Amerikos misijos agentų ir "prekybinių atstovų" pavidale jau nekuriš laikas randasi Turkojijoje.)

Dabarinię misijoję yra 12 armijos karininkų, 7 laivyno ir vienas Valstybės Departamento pareiškimas.

**TSRS Delegacija Atvyko Tartis Dėl Korėjos Vienybės**

SEULAS, geg. 20.—Penkių asmenų Tarybų Sąjungos delegacija atvyko į jankių okupuotos Korėjos dalies sostinę, kad tartis dėl vieningos Korėjos valdžios sudarymo. Su delegacija atvyko 65 asmenų štabas, parašė, sekretoriai, vertėjai ir t. t.

Amerikos karinis komandantas Korėjoje generolas John R. Hodge ir TSRS generolas Štikovas susitiks rytoj ir laikys pirmą pasitarimą.

Panašios derybos buvo pradėtos apie metą atgal, bet jos iširo dėl nesutarimų.

Ryšium su darlais padidini-mu, apskrities vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrius tiksliai paskirstė naujakuriams ir valstiečiams iš broliškųjų respublikų gautų 860 tonų mineralinių trąšų.

**Nuteisė Du Nacių**

ATENAL.—Mirties doomsnė buvo įvykdyta dviem nacių generalams, Bruno Baurerieri ir Friedrich Miulerieri, kurie pasižymėjo žvėriškumu Graikijos okupacijos metu. Jie buvo nuteisti mirtimi praeitais metais.

**Oras**

Dalinai debesuota, vėsu. Aukščiausia temperatūra 63°.

### Už Pastovios Taikos ir Liaudies Laimėjimų Apsaugojimą!

#### Monopolijos Iliuzija Apsiginklavime Nėra Pastovi, Sako Gromyko Per Radiją

NEW YORKAS, geg. 20.—Radijo kalboje, kuri buvo perduota per visas MBC stotis šalyje, Tarybų Sąjungos atstovas Jungtinių Tautų Organizacijoje A. Gromyko vakar įspėjo, kad jeigu šalis negali būti tikra atominių bombos ar kitokių naujų ginklų monopolijoje.

Gromyko kalbėjo Amerikos-Sovietų Instituto susirinkime. Jis pabrėžė, kad nors vienas šalis dabar laiko pirmenybę atominių ginklų turėjime ir ganyboje, niekas nežino kaip ilgai ta monopolija gali likti vienos šalies rankose. Gromyko taipgi pabrėžė, kad kurių nors dieng šalis, kuri dabar turi ilgiau turinti pirmenybę visokiam apsiginklavime, gali atbirsti kitų nustelbti "tam kitų pavojingų ginklų" turėjime.

**I Pagalba Turku Klikai**

**20 Karininkų Grupė Jau Išvyko į Turky Sostinę**

WASHINGTONAS, geg. 20.—20 Amerikos karininkų, po vadovybe majoro generolo Lunsfordo E. Olivero orlaiviu išskrido į Turkijos sostinę Istanbulį. Ten ta karinė misija prižiūres Amerikos paskolos Turkijai su-naudojimą ir turky kariuomenės apginklavimą.

Tai yra pirmą oficiali misija, kurios tikslas yra patarti ir padėti Turkijos reakcinei valdžiai. (Tarybų Sąjungos spauda kelias savaites atsisag rašė, kad Amerikos misijos agentų ir "prekybinių atstovų" pavidale jau nekuriš laikas randasi Turkojijoje.)

Dabarinię misijoję yra 12 armijos karininkų, 7 laivyno ir vienas Valstybės Departamento pareiškimas.

**TSRS Delegacija Atvyko Tartis Dėl Korėjos Vienybės**

SEULAS, geg. 20.—Penkių asmenų Tarybų Sąjungos delegacija atvyko į jankių okupuotos Korėjos dalies sostinę, kad tartis dėl vieningos Korėjos valdžios sudarymo. Su delegacija atvyko 65 asmenų štabas, parašė, sekretoriai, vertėjai ir t. t.

Amerikos karinis komandantas Korėjoje generolas John R. Hodge ir TSRS generolas Štikovas susitiks rytoj ir laikys pirmą pasitarimą.

Panašios derybos buvo pradėtos apie metą atgal, bet jos iširo dėl nesutarimų.

Ryšium su darlais padidini-mu, apskrities vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrius tiksliai paskirstė naujakuriams ir valstiečiams iš broliškųjų respublikų gautų 860 tonų mineralinių trąšų.

**Nuteisė Du Nacių**

ATENAL.—Mirties doomsnė buvo įvykdyta dviem nacių generalams, Bruno Baurerieri ir Friedrich Miulerieri, kurie pasižymėjo žvėriškumu Graikijos okupacijos metu. Jie buvo nuteisti mirtimi praeitais metais.

**Oras**

Dalinai debesuota, vėsu. Aukščiausia temperatūra 63°.

**Oras**

Dalinai debesuota, vėsu. Aukščiausia temperatūra 63°.

**Oras**

Dalinai debesuota, vėsu. Aukščiausia temperatūra 63°.

**Oras**

Dalinai debesuota, vėsu. Aukščiausia temperatūra 63°.



"VILNIS"

Lithuanian People's Daily
Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application.
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill.
Phone VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Čiang Kai-šeko Viešpatystė

Demokratinis sąjūdis Kinijoje diena iš dienos vis labiau stiprėja. Net Čiang Kai-šeko kontroliuojamame seime susidarė opozicija, kuri reikalauja atnaujinti derybas su komunistais.

Kinijos studentija ir pirmiau buvo nusistačius prieš reakcinę reimą. Bet studentijos kova pirmiau nebuvo taip gerai organizuota.

Beveik visų Kinijos universitetų studentai pradėjo masinę kovą. Stipriai suorganizuotos demonstracijos įvyko Nankinge, Sanghajū, Peipinge ir daugely kitų miestų.

Studentija atsiskaidė ir darbininkus, kad ir jie dėtųsi prie kovos prieš reakcinę reimą.

Pamatinis studentijos reikalavimas—baigti civilį karą ir tuoj atnaujinti derybas su komunistais.

Čiang Kai-šeko valdžia, kaip ir visuomet, vartoja brutaliąsias priemones demokratiniam sąjūdžiui nuslopinti.

Tai ta pati hitlerinė demagogija. Padėtis Kinijoje yra tokia, kad kovose prieš reakcinę reimą telkiasi visos demokratinės grupės—liberalai, progresyviai, radikalai.

Kad ir jie dėtųsi prie kovos prieš reakcinę reimą, komunistai jau nusiekėsi kovotojai prieš reakciją ir fašizmą.

Tuo tarpu civilio karo frontuose komunistai ir bendrai liaudies partizanai laiku atsiekė stambiausią laimėjimą.

Čiang Kai-šekas grąšina naujomis represijomis, naujais skorpionais. Nuogąstis brutaliumas ir zoologinis kerštas yra vienatinis jo ir jo reimo "argumentas".

Bet jam nepavyks nuslopinti demokratinį sąjūdį, kad ir žiauriausiomis priemonėmis. Laimės ne jis ir jo klika. Laimės Kinijos liaudis.

Be Baimės Ir Papeikos

Be baimės ir papeikos Henry Wallace tęsia savo misiją. Savo kalboje, pasakytoje Los Angeles, jis dar stipriai užakcentavo pamatinius savo misijos dėsnius.

Savo vėliausioji kalboj jis griežtai ir ryžtingai atakavo demokratų ir republikonų reakcinę bloką ir tą kongresinį komitetą, kuriam vadovauja Thomas ir Rankin.

Henry Wallace pareiškė: "Aš nesibijau persekiojimų. Aš nesustosis kalbėjęs už taiką kol yra bent krisielis vilties kad pasaulys bus taika".

Wallace supranta, kad nei jis, nei jo šalininkai nėra apdrausti nuo atžagarėlių atakų. Kas gina Roosevelt idėjas, kas įvertina Wendell Willkie viziją, tuos reikėtininkai, profasistai niekina ir dergia.

Tuos jie pagatavi šaukėte vandens prigrindyti. Bet progresyvieji Amerika nepasiduos terorizuojama!

Kalifornijos Demokrata Partijos vadovė gan prielankiai nusiteikus Henry Wallace'o atžvilgiu.

Trumanių pastangos izoliuoti Roosevelt vėliavos nešėją ne mažina, bet stiprina jo reputaciją. Demokratinį visuomenę nepalaužiam demokratijos čempionu.

Kaip visur kitur, taip ir Los Angeles, Henry Wallace su panieka atsiliepė apie tuos, kurie pučia komunistinio baubo burbulą. Jis vaduojasi, jis vaduosis tolerantiškumu. Jis įsipareigojo vienyt visas progresyves jėgas.

Prez. Trumano Pareiga

Organizuotas darbas tikisi, kad prezidentas Trumanas užvėtuos antidarbininkiską Tafto-Hartley bilį. Tas bilius, nepaisant tų pakeitimų, yra nepriimtinas. Jis skaitomas labai žalingu bilium. Tokiuo jis ir yra.

Jei prezidentas Trumanas, bent šiuo atveju, supras savo pareigą, jo veto padarys teigiamos įtakos į daugelį svyruojančių demokratų abiejose Kongreso rūmose. Jei bet 35 kongresmanai pakeistų savo nuomonę, tuomet Atstovų Bute nesusidarytų tuo trečdaliu balsų, kad prezidento veto būtų paneigtas.

Atstovų Bute kongresmanai balsavo už tą nelemtą bilį. Kaip dabar patirta ir kaip praneša iš Washingtono, apie 20 kongresmanų jau pakeitė savo nuomonę. Jei atsirastų antra tiek, tai reakcininkai jau nepajęgtų sudaryti dviejų trečdalių. Tuomet Trumano veto būtų galutinis nusprendis ir Tafto-Hartley bilius liktų tik popiergaliu.

Amerikos darbininkija, o su ja ir visa progresyvieji visuomenė tikisi, kad prezidentas Trumanas ne tik užvėtuos tą žalingiausią bilį, bet padarys tinkamą spaudimą į svyruojančius kongresmanus, kad jie pakeistų savo nuomonę ir prielankiau nusistatytų organizuoto darbo atžvilgin.

Kada?

Kiek kartų Britanijos valdžia žadėjo ištraukti savo karines jėgas iš Egipto ir kiek kartų ji sulaužė savo žodį? Ji laikosi to dėsnio: pažadėsi patiesysi, neištėsi negriešysi!

Egipto premieras vėl stato reikalavimą, kad britai nesidintųsi iš Egipto. Jei ir šiuo kartai Britanijos valdžia nesiskaitys su egiptėnų reikalavimu, tai Egipto valdžia apeliuos į Jungtines Tautas. Patsai premieras Fahmy Nokrāšy vadovaus egiptėnų delegacijai.

Įsivaizduokit kiek alaso'kiltų anglo-sakų politikierių tarpe, jei Egipte stovėtų Rusijos kariai!

Britų valdžia nerodo net elementario padorumo, laikydama Egipte savo karines jėgas.

Jungtinių Tautų intervencija šioj byloj neišvengiama. Egipto valdžia privalo veikti daug griežčiau.

Prieš Frankistus

120 žymių amerikiečių kreipėsi į Warren Austin, US delegatą Jungtinėse Tautose, ragindami jį griežčiau nusistatytį prieš frankistų reimą.

Jie primena jam, kad frankistų režimas remiasi smurtu ir brutale jėga ir kad Jungtinių Tautų pareiga, svarbiausia pareiga—išlaisvinti ispanų tautą iš fašistinio jungio.

Su frankistų režimu reikia nutraukti diplomatiniai ir biznio ryšiai.

Ar Warren Austin ir toliau tylės? Jo dabartinė pozicija niekuo nepateisinama. Tylėjimas reikšias ne ką kita, kaip pataikimą tam režimui.

Vėliausi įvykiai Ispanijoje, o vyriausio plemo darbininkų streikas Bilbao, yra dar vienas įrodymas, kad Ispanijos liaudis tęsia kovą prieš frankistų gaują. Ji laukia paramos iš Jungtinių Tautų.

APŽVALGA

KRAUJABROLIAI NIAUJASI.

Smetonininkų "Dirvoje" (gegužės 9 d.) P. J. Žiūris, pirminkinias vadinamos Lietuvos Vaduoti Sąjungos, barasai su Šimučio-Vaidylos-Grigaičio Taryba. Toks barinių-niovimosi sezonas pas juos dažnai pasikartoja. Jų praščiau sekasi abiem samovancų grupėms, tuo stipremis badyimasis špygojmis.

Taryba, kaip žinoma, buvo pasimojus sukelti savo propagandos tikslams \$250.000. Vajus baigėsi labai mizeriai. Sukelta tik ketvirtadalis tos sumos.

Kas kaltas? Tarybininkų trijulė kaltina tautininkus ir jų Lietuvai Vaduoti Sąjungą. Tai ji, girdi, sukliudė Tarybai surinkti \$250.000.

P. J. Žiūris, gindamasis, rašo: "Tikrenybėje Lietuvai Vaduoti Sąjunga ir Amerikos Lietuvai Misija nepakėičė nie piršto to darbo trukdymui."

Taigi, smetonininkų grupė laikėsi neutraliai. Bet ar šimutinė-grigaitinė Tarybė būtų surinkus daugiau pinigų, jeigu smetonininkai būtų ją rėmę, būtų jai aukavę?

Zinoma, kad ne. Smetonininkų finansai visiškai pašilę. Net savo misijos jie nesurenka kiek žymesnės pinigų sumos. Tuzinas kitas jų Sąjungos skyrių jau galo su galu nesudaryti. Smetonininkų įtaka—kiek jie jos pirmiau turėjo—baigia išgaruoti.

DAL CENTRO PRANEŠIMAS

Suvažiavimo Darbų Leidinys Siuntinėjamas Platiniui.

Demokratinų Amerikos Lietuvai Centras jau išleido žurnalo formoje Trečiojo Lietuvos Suvažiavimo darbus. Tame leidinyje telpa visos suvažiavimo rezoliucijos, referatai, nutarimai ir kiti dokumentai, taipgi aprašymas apie lietuvių knygos parodą, kuri buvo suroštas suvažiavimo programa, kad atžymėti 400 metų sukaktį nuo išleidimo pirmos lietuvių knygos.

Šis leidinys vadinasi "UŽ TAIKĄ IR LAISVĘ". Tai labai svarbus dokumentas, kuris gali daugelį lietuvių supažindinti su mūsų veikla, taipgi gali patarnauti mūsų pačių veiklai, kaip vadovėlis. Kad greičiau ir plačiau paskleidus, jis parsiuduota tik po 10 centų.

Dabar šis leidinys siuntinėjamas kolonijoms, daugiausia Lietuvai Literatūros Draugijos kuopų sekretoriams. Kartu jiems pasiustas informacijos ir prašymas tuojaus pasiustas drošiuoras išplatinti. Patartina jiems pasiprašyti kitų draugų ir draugių talkos ir nieko nelaikus išplatinti.

Labai svarbu, kad ši brošiura pasiektų daugelį tokių lietuvių, kurie dar nėra susipažinę su mūsų veikla. O tai galima padaryti, tik

ruoti. Karvės, kurias jie pirmiau melždavo, baigia užtrukti.

Smetonininkai negalėjo nei padėti, nei užkenti tarybininkams ir jeigu pastaryvių vajus skandališka nepavyko, tai vienatinis išaiškinimas yra šis: Amerikos lietuviai jiems nepritaria. Net dalis tų žmonių, kuriems pirmiau tarybininkai sugėdėdavo apmulkinti akis, pradėdus žiūrēt j juos, kaip negėdikus politinius avantiūristus.

Ateltyje tarybininkai gali laukti to, ko jau susilaukė smetonininkai. Jie gaus daug daugiau špygų negu dolerių.

Rašdamas apie Tarybos vajaus nepasiekimą P. J. Žiūris numeta šį dvykėlį:

"Antra neapsiekimo priežastis yra ta, kad nebuvo nei vienu žodžiu prisiminta kam tie pinigai bus naudojami. Amerikos lietuviai yra papratę vertinti sunkiai uždirbtus pinigus ir aukoti tik atskiemis ir išanksto pranešimais darbuoms. Jei visa tai laikoma paslapyt. Tai, žinoma, toks vajus niekuomet nepavyks."

Kam surinkti pinigai aikvojama—nėra jokia paslaptis. Iš surinktų pinigų seriama atsibaladoje iš Vokietijos agitatoriai, seriama keli parazitai iš vadinamo informacijos centro, o reistas išseikvojama kelionėms lėktuvais, konferencijoms, fundinimui ir kitiems galams.

Taip yra pas tarybininkus, taip yra ir pas smetonininkus.

reikia pasistengt juos pamatyti ir jiems pasulyti.

Dar sykį maloniai prašome tų, kuriems siunčiama brošiura platiniui, nelaikyti jos savo namuose, bet tuojaus išplatinti ir tada su DAL Centru atsiesti taip, kaip nurodyta informacijom.

J. Gasiūnas, DAL Centro sek.

LDS JAU TURI DAUGIAU NARIŲ NEGU SLA SEPTYNIOSE VALSTIJOSE

Paskutiniuose metuose, iš visų lietuvių didžiųjų fraternalių organizacijų tikta Lietuvių Darbininkų Susivienijimas paugo naujų skaičiumi. Kad dar yra labai didelė dirva visiems susivienijimams augti, tai parodo palyginamai mažas lietuvių skaičius, kuris prigulį prie trijų Susivienijimų—tikta apie 32.000 lietuvių priklausio prie jų.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimui reikia smarkesnių organizatorių. Tad šis susivienijimas lengvai galės pasiivyti ir pralenkti SLA ir Rymo Katalikų susivienijimus. Tikta reikia mūsų draugams imtis už darbo ir prirašinėti naujus narius.

LDS ir LRKSA jau beveik lygiai konkuruoja. LRKSA turi 10,073 narius su pradžia šių metų, bet, kaip iš SLA konversija išvarė apie 1,500 narių, tai irgi galima numatyti, kad daug ir LRKSA narių aplėis tų susivienijimą, kada jis grieščiau turės patirti įvedimą konversijos su aukštesnėmis duoklėmis. Dar narių išsibraukimas dideliais skaičiais ir iš SLA nepasibaigė. Pereitais metais iš SLA išsitraukė arba išmirė 1,534 nariai. Dabar ten beliko tik 13,267 nariai. Tai žemiausias skaičius ką SLA turėjo per paskutinius 25 metus!

LDS dabar turi 8,724 narių. Suglaudus mūsų jėgas ir darbuojantis įvairiose kolonijose, urmu įrašinėjant naujus narius, LDS gali patapti didžiausia lietuvių fraternalė organizacija. Tik tai klausimas lieka, ar atsirasi tų organizatorių. Suglaudus narių LDS turi pakankamai, bet jie iki šiol, išsiskyrię čiaguimais, nėra pasirodė darba einančiam vajui.

Iš visų paskelbtų skaitlių mūsų pasirodo, kad LDS jau dabar viršija SLA net septyniose valstijose: Kalifornijoje, Colorado, Florida, New Jersey, Oregon, Washington ir West Virginia.

Iš tų pačių skaitlinių septyniose valstijose matosi,

K. DEGUTIENĖ.

Pavasario Mintys

Raudonos rožės, lyg tu aušrinė,— Pavasario dienom žydės, Gi mano širdis, vargu suspausta,— Ar laimė kas jai pažadės? ...

Liūdesys langus aplinkui supa, Ir rodos audra galinga kils, Bet stiprios viltys man tyliai sako, Jog vargų debesiai pranyks ...

Raudonų rožių žiedais kraujingais Krūtine man gal kas papuos,— Ir drasiai žengsiu aš į rytojų, Į tą kelionę jau ruošiuos.

LITERATŪROS VAKARAS MOKYTOJAMS.

Vilnius.—Kovo mėn. 29 dieng Vilniuje, Svetimo Ministerijos salėje įvyko literatūros vakaras suvažiavimams čia iš apskričių mokytojams. Susirinkusieji su įdomumu išklaušė naujų mūsų poetų ir rašytojų kūrinų. Poetas Antanas Venc-

lona paskaitė sonetus iš ciklo apie Maskvą ir eilėraštį, skirtą tarybiniam jaunimui. Rašytojas J. Baltušis perskaitė fejletoną "Varvinimo technika". Valerija Valsiūnienė, Teofilis Tilvytis, E. Mieželaitis ir jaunas poetas Petras Gaulia paskaitė naujuosius savo eilėraščius. Po vakaro kalbėjęs mokytojų

kad mažiau kai šimtas narių teskriava LDS nuo SLA. Tos valstijos yra: Maine, Maryland, Michigan, Missouri, New Hampshire, New York, ir Wisconsin.

SLA tvirtovės, kurias LDS organizatoriai turi užkariuoti, jeigu jie nori pasiivyti SLA, randasi:

Connecticut valstijoje, kur SLA turi 600 daugiau narių, negu LDS,

Illinois, kur SLA turi 500 daugiau narių, negu LDS.

Indiana, kur SLA turi 130 daugiau narių, negu LDS.

Massachusetts, kur SLA turi 800 daugiau narių, negu LDS.

Ohio, kur SLA turi \*220 daugiau narių, negu LDS.

Pennsylvania, kuri yra didžiausia SLA tvirtovė, dar turi net 2,200 daugiau narių, negu LDS.

Šių valstijų LDS nariai turi padaryti planus paunginti savo organizaciją. Tas darbas būtų atliktas labai lengvai, pasidalinus, kiek naujų narių kiekviena kuopa turėtų prašyti, kad pasiivijus SLA tos valstijose ir kiek turi būti suorganizuota naujų kuopų. Žinoma, tai ne vienu metu darbas, bet veikia toje linkmėje veikti.

LDS NARYS.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

Vilnius.—Eiliniame Dramaturgų Sekcijos posėdyje buvo perskaityta ir apspavartaujama nauja Butkų Juzės 3 veiksmų pjesė "Ziemkenčiai pavasarij".

Pjesės autorius vaizduoja vokiečių okupaciją Lietuvoje (I-mas ir II-tras veiksmas) ir išvadotą Tarybų Lietuvai, atskuriantį, kovojančią su liaudies priešais (III veiksmas).

Diskusijų metu buvo iškeltos stambios politinės klaidos ir žemas meninis pjesės lygis. Autorius silpnai pažista mūsų tarybinių kovotojų kovojusių prieš vėdikąjį grobiakį ir parsiadavėlius lietuvius, veiklą. Jis šią kovą subanalino, sumenkino. Kova su buožija atvaizduota klaidingai. Silpna pjesės kompozicija: pjesės veiksmams gali būti vaidinami skyrum, tarytum vienaveiksminiai vaizdai. Nedavė autorius nei vieno rykškesnio personazo, nei vienos stipresnės dramatiškos situacijos.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.

DRAMATURGŲ SEKCIJŲ.



# CLEVELANDO ŽINIOS

## KĄ PATĖMIJAU CLEVELANDE

### Moterys Puikiai Progresuoja.

Besisvečiuojant Clevelande teko patęmyti ir pasigrožėti matant Clevelando pažangius lietuvius dirbant gražius, naudingus darbus ir jų pasiryžimą dirbti dar daugiau.

Grožėjais moterų klubo progresavimu. Pasirodo, kad moterys vis labiau išmoka sutartinai dirbti savo klubo ir choro naudai. Jos daug dirba ir visam pažangiųjų lietuvių veikime. Pasirodo, kad dabartiniu laiku moterims priklauso didesnis kreditas, nes jos daugiau veikia už vyrus.

Džūgu buvo matyti, kad ir vyrai pradeda sukurti ir rūpintis meno kėlimu. Jau tą pradžią patėmijau gegužės 11 d. moterų klubo Motinų Dienos parengime. Pasirodė apie pusę tuzino vyrų, gerų dainininkų, dainuojant moterų klubo chore. Nuo senesniųjų dainininkų, kurie dar nedainuoja, girdėjau išsireiškimų, kad trumpoj ateityje ir jie dainuos. Pasirodo, kad ateinančią žiemą Clevelando visuomenę parengimuose žavės dainomis mūsų choras.

Dar vieną dūžinantį dalyką teko patęmyti. Tai yra tas, kad Clevelando menininkai, kurie seniau daug dirbo dailės srityje, organizuoja skaitlingą menininkų grupę. Netenka abejoti, kad Clevelande trumpoj ateityje vėl kilis, augs ir bujos lietuvių menas taip, kaip buvo seniau, prieš karą. Tik tam gražiam ir naudingam darbui reikia nevien patyrimo, bet visų nuosirdaus prisidėjimo darbais ir parama. Tik tokiu būdu galima lietuvišką meną puikiai aukliėti.

### Clevelando Lietuvėms Kreditas.

Kada, nors ir retkarčiais, tenka dalyvauti parengimuose ir girdėti moterų chorą dainuojant, rodos netik sakyte sako, bet ir kviečia visus dailės mylėtojus prie bendro darbo auklėjime meno. Clevelando suaugę vyrai ir visa jaunuomenė neįsiseikskite, kad duodu didelį kreditą moterims už jų dedamas pastangas dirbti dailės srityje. Jos įsteigė moterų chorą, išlaikė per visą karo laiką ir šiandien puikiai dainuoja ir žavėja publiką ir progresuoja. Vardė jų tų didelių pastangų, vardė jų progreso, kviečiu visus dailės mylėtojus, kaip senus, taip ir jaunus prisidėti ir dirbti tą kilnų ir naudingą darbą, kėlimą lietuviško meno. Tuomet visiems bus lygiai kreditas.

Čia, jei dar nepervėlu, nors trumpai pažymėsiu apie Motinų Dienos atžymėjimą. Gegužės 11 d. Moterų klubo Choras savo gražiu pasidaravimu puikiai atžymėjo Motinų Dieną. Šou senhein svetainė buvo pilnaitė publikos. Programą solistai: du dideli choralai ir solistai: Clevelando Moterų

Klubo Choras vadovaujamas M. Mačionienės ir jos dukrelės Ruth Mačionaitės ir Moterų Pažangos Choras iš Detroito, vadovaujamas Anelės Erickson. Visiems yra žinoma, jog dviem choram dainuojant parengime publika daug atydziaiu klausosi ir svarsto kuris gražiau dainuoja. Čia aš neminėsiu, kuris choras gražiau dainuoja, tik linksma pažymėti, kad abudu choralai turi gabias mokytojas ir abu dainavo gerai: sužavėjo visus klausytojus. Abiem choram publika gausiai plojo ir iššaukė daugiau dainuoti. Tas parodo, kad publika davė kreditą abiem choram ir chorų mokytojoms už puikų vadovavimą.

Clevelando publika jau per daug metų negirdėjo taip gražiai dainuojant lietuvių chorus. Solistės Violet Čipaitė, A. Devetskio, Ananicia Zigmantienė ir W. M. Hegedorn labai gražiai padainavo po keletą sąraš. Visų solisčių balsai gerai išlavinti, jų dainos puikiai žavėjo taip, kad buvo iššauktos po kelis syklius dainuoti. Iš Detroito Ona Krakaitienė pasakė trumpą prakalbą, atžymėdama moterų nuveiktus darbus ir šiandieninius pareigas. Programą uždarė abudu choralai bendrai sudainuojant du himnus: Lietuva Tėvyne Mūsų ir darbininkų himną.

Motinų Dienos atžymėjimas buvo labai įspūdingas ir pavyzdingas ir jame dalyvavo daug gražios publikos. Dalyvavo didelis skaičius ir jaunuolių. Manau, kad pačios klubietės praneš apie pasekmes.

### Rengiasi Apsivesti.

Iš patikimų šaltinių sužinojau, kad Clevelando progresyves visuomenės labai mylima pianistė Ruth Mačionaitė su savo draugu George Novašiu padarė sutartį apsigyventi liepos 5 d. Abudu jaunuoliai gerų tų pavyzdingai išaukliėti. Ruth Mačionaitė nuo pat kūdikystės dieny, kaip ir jos motina, pamylėjo muziką, pamylėjo dailę ir tuos žmones, kurie toje srityje darbuojasi. Ruth Mačionaitė per keletą metų savo gabiu akompanavimu vadovauja Moterų klubo Choralui ir visiems solistams. Taip pat ir būsiamas gyvenimo draugas George Novašius nuo pat kūdikystės dieny mylėjo klausytis muzikos ir dainų. Visuomet lankydavo Moterų Choro dainų pamokas ir visus parengimus. Rodos, kad tas juodu nuo pat kūdikystės dieny suvedė į pažintį ir meilę. Linkiu abiem jaunuoliam linksmų vestuvių, o po vestuvių laimingo šeimyniško gyvenimo.

### Moterys Rengia Pikniką.

Dar vieną dalyką sužinojau nuo moterų klubo narių, kuris visiems bus svarbus. Moterų klubas rengia šaunų pikniką. Moterys išsi-



Radio stoties WCKY, Cincinnati, Ohio, savininkai suto unijai pasirašyti kontraktą, kuriame įdėtas punktas, jog "reikalui esant unijai neatsisakys užimti streikuojančių darbininkų vietų". Į tą kompanijos pasiūlymą unija atsakė garsiu "NE". (Federated Pictures)

### Prabilo Ūkininkų Koperatyvas

Ohio Ūkininkų Kooperatyvas reikalauja teisingesnio paskirstymo ūkių produktų, ir prašo didesnes kooperacijos tarp ūkininkų ir naudotojų.

Ūkininkas turi dirbti ilgas valandas: sėti, sodinti, auginti, žoles išravėti, o gi už salierių ryšelj augintojas gauna tik po 4 centus. Už 24 valandų, kada tas ryšelis pasiekia vertelgos krautuve, už tą patį ryšelj šeimnininkės moka po 29 centus.

Salierių augintojai randasi tik apie 50 mylių nuo miesto ir pervežimas tiek jau daug nekainuoja, bet imama tokios didelės kainos. Klausimas: kas iš to pelnosi?

Tarp Ūkininkų Kooperatyvo ir unijų eina bendras pasikalbėjimas apie susivienijimą, kad susivienijus galima būtų teisingiau nustatyti kainas, kad ūkininkai gautų geresnį atlyginimą už jų produktus ir kad šeimnininkės galėtų pirkti tuos produktus už žemesnes kainas. Tai esąs Ūkininkų Kooperatyvo pamatinis tikslas.

Ohio Ūkininkų Kooperatyvo viršininkai sako, kad Ohio Farm Bureau prezidento Murray Lincoln užmetimas, kad kooperatyvas įveda socializmą ir komunizmą yra grynas nonsensas.

V. M. D.

WASHINGTONAS.— Atstovas Rogers (dem. Fla.) įnešė, kad veteranai galėtų iškeisti į pinigų savo nenaudotų atostų bonusus.

reiskė, kad jos piknikui pasamdė geriausius muzikantus, kokius šiuo tarpu galima gauti. Jos tarėsi kaip geriausiai ir skaniausiai pagaminti užkandžius ir gauti skanių gėrimų. Kaip matot, jos išanksto darbuojasi, kad visą atsilankiusią publiką pilnai patenkinti.

Aš patariu visiems ir vilsoms į minėtą pikniką atsilankyti, nes klubietės ka prižada, tai pilnai išpildo. Piknikas įvyks birželio 29 d. Mačiuto ūkyje. Girdėjau, kad daržas ir šokiams vieta puikiai atremotuota. Ta visiems dalyviams bus gražūs pažmonys ir puikus pasilinksminimas tyrame ore.

A. M. B.

### Pasekmingas Buvo Motinų Dienos Paminėjimas

Man ir teko dalyvauti Motinų Dienos parengime geg. 11 d. Galima pasakyti, kad parengimas buvo puikus. (Dalį korespondencijos apleidžiame, nes yra kito korespondento plačiai aprašyta.—Red.)

Programai užsibaigus publika susirinko aplink stalus. Matyti buvo, kad clevelandiečiai, detroitiečiai ir kiti svečiai susirinkę iš artimesnių apylinkių, kaip tai Akrono ir tt., draugiškai kalbėjosi, buvo puiki nuotaika ir iš šalies žiūrint atrodė, jog būtų vienos šeimos nariai. Visi linksmai kalbėjosi ir kada teko persikirti apie 9-tą valandą vakare, svečiai rengėsi namų link, tai užviešpatavo tyła, iš ko buvo galima suprasti, kad buvo sunkus persikiskyrimo laikas. Bet kitaip negalėjo būti, nes svečiai turėjo vykti į namus.

Man ir teko pasimatyti su seniau gyvenusiai Clevelande, o dabar gyvenančiais Detroito, ir su kitais į pažintį sueiti. Taipgi teko susipažinti su akroniečiu Brazaičiu ir matyti daugumą clevelandiečių, kurių senai nebuvau matęs. Visi buvo gan draugiški ir buvo linksma visus pamatyti ir pasikalbėti apie praėjusius laikus.

Bet ne visi buvo linksmi tą vakarą. Nemuram nebuvo linksmas tas Motinų Dienos parengimas todėl, kad jų gimnaitis buvo pašarvotas, tai yra Nevulis, kuris tragiškai mirė. Taipgi nebuvo linksma Karsokų šeimai ir Karsoko giminėms, nes Juozas Karsokas gegužės 9 d. apie 10 val. naktį parėjo iš darbo ir 10-tą valandą ryte pasimirė: širdis sustojo veikus. Paliko moteris Kazimiera, du sūnius, brolis Petras Karsokas Pittsburghe, švogėris Kanapeckas ir Daraskevičių šeima. Laidotuvės įvyko gegužės 13 d. iš Wilkelio koplyčios, iš kur buvo išlydėtas Nevulis ir Karsokas.

Visiems tariame didžiausią užuojautą kaip Nevulio giminėms, taip ir Karsoko ir palikusiai materialai, sūnums tose liūdnose valandose pergyventi tą širdgėlingą nuostolį. O Juozui ir Nevuliiui tegul būna lengva

### Apie Piknikus

Kaip matosi iš pranešimų, tai Clevelande ir apielinkėje yra rengiama nemažai piknikų, ko per kelis pastaruosius metus buvo retenybė. Be jau paskelbtų piknikų "Vilnyje" atsirado dar vienas, o gal būt ir vienas iš didžiausių, tai yra LDS 4-tos Apskrities bendrai su LDS 73 kp. Akron, Ohio. Piknikas įvyks arčiau Akrono, tačiau į jį bus paranku nuvažiuoti ir clevelandiečiams ir youngstowniečiams. Kelrodis bus nurodytas kiek vėliau spaudoj ir plakatuose. Dabar tik galima pasakyti, kad jis įvyks birželio (June) 22 d.

Taigi visi Clevelando ir apielinkės piknikų lankytojai vengkite tai dienai kitų užsiėmimų. Vieta paimta viena iš gražiausių šioje apielinkėje, tad stengimės ten atsilankyti ir linksmai laiką praleisti. LDS 4-to Apskr. Sekr. J. Ž.

### Clevelando Darbininkų Kova

Įvairių dirbtuvių darbininkai, kurie yra streiko lauke, veda atkaklią kovą. Mat kompanijos yra pasiryžusios sulaužyti streiką. Raiti kazokai tiesiai joja ant pikietininkų, kad streikaujai galėtų sulįsti į dirbtuves. Telefonų darbininkės ir streiklaužius meta kiaušinius. Policija jas areštuoja kasdieną po tuziną. CIO jos eina į pagelbą; sudaroma masinis pikietas. Kompanija ir unija veda derybas, bet policija su arklų pagelba veikia ir tiesiog joja ant streikerių, nežiūrint ar būtų vyrai ar moterys. Prie nekurių dirbtuvių naudoja ir ašarines bombas, kad išvaikys pikietus. Unijos išrinko delegaciją ir pasuntė pas miesto mērą, kad jis dėtų pastangas sulaužyti policijos brutališką elgėsi su streikieriais. Delegacija nematė paties mero, tik jo sekretorių, kuris atsakė, kad mēras Burke stovi nušaliai ir nenori malytis už tą streikų sukūrį. Kada tas šios šalies žemelė išlėtis amžinai.

V. M. D.

### JULIUS KROVIN

LAIKRODININKAS  
Deimentai, Laikrodėliai ir Graždaikčių Pasirinkimas  
Pataisyamas Nebrangus  
8205 Superior Ave.  
Cleveland, Ohio

### B. RAUBA

LIETUVIS SIUVEJAS ir Rubū Valytojas  
Siūtus darom ant užsakymo  
VYRAMS ir MOTERIMS  
vėliausios mados.  
Taipgi taisome ir daisime už priėmiamą kainą.  
1203 East 79th Street  
CLEVELAND, OHIO

buvo raportuota į CIUC, tai Mine, Mill and Smelter Workers Unijos organizatoriaus Elmer Fehhaber, kuris yra visiems žinomas komunistas, padavė sumanymą, kad ateinantiems rinkimams nebūtų indorsuotos dvi ypatos: mēras Burke ir Common Please Court teisėjas, kuris išduoda draudimus (injunctiōns) prieš streikerius. Thompson kompanijos darbininkai šėtu kartu turėjo balsavimus. CIO pralaimėjo. Tos kompanijos pareiškus Crawford darė visokių gandinimus, kad tik atgrasinti darbininkus nuo balsavimo. Tik 400 balsavo už uniją. V. M. D.

**LESNIK CAFE**  
ALUS—VYNAS  
LJKERIAI  
KEPTA ŽUVIS  
Penktadieniais  
7401 Superior Ave.

SUGRIZO IS ARMIJOS  
**DR. I. E. LEVY**  
OPTOMETRISTAS  
7917 St. Clair Av.  
(arti Yale Centro)  
Telefonas: EXpress 1244  
Nuodugniai Isegaminuoja Akis  
PRITAIKO AKINIUS

**FRANK J. MADISON**  
CEVERKYBU KRAUTUVE  
PARDUODU NAUJUS IR  
TAISAU SENUS  
\* \* \*  
359 E. Federal Street  
YOUNGSTOWN, OHIO

**JOE A. BAGDONAS**  
SIUVEJAS  
VALOME. PROSIMAME,  
TAISOME IR  
PERDIRBAME  
1106 E. 82nd Street  
CLEVELAND, OHIO  
Darbas Pilnai Gvarantinotas

**THE ADDISON FURNITURE CO.**  
Pilnas Pasirinkimas  
Divonų, Pečių, Linoleum ir Kitokių Rakandų  
Taipgi Radijų ir Frigidierių  
DVI KRAUTUVES  
7210 St. Clair Ave. 6929 Superior Ave.  
Phone Henderson 3417 Endicott 0936  
Cleveland, Ohio  
(Atsinešį šį skelbimą gausite 10% nuolaidos.)

**Dr. A. N. Berger** (vieto) **Dr. J. N. Simons**  
OPTOMETRISTAS—EYES EXAMINED  
7828 ST. CLAIR AVENUE  
Iėjimas iš E. 79th St.  
CLEVELAND, OHIO  
TELEFONAS:  
HENDERSON 6180  
CONTACT LENSES

**GORDON PARK HABERDASHERY**  
Vyram ir Vaikam  
Drabužiai  
SKRYBELĖS,  
KAKLARAIŠČIAI  
CEVERYKAI  
ir kitokie aprėdalai  
už prieinamą kainą  
924 E. 79th Street (Apacioj Liet. Darb. Svetainės)  
A. GREENBERG, SAVININKAS

**PAUL'S TAVERN**  
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieng penktadienių ir šokių penktadieniais ir šeštadieniais.  
Atidaras iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 naktis.  
6528 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO  
ROZE IR POVILAS KUBILIAI, SAVININKAI

**WILKELIS FUNERAL HOME**  
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS  
6202-4 Superior Avenue HENDERSON 9292

**KAI BŪSITE SCRANTON, PA.,**  
TAI UŽEIKITE PAS  
**P. Pėstininką**  
BAR & GRILL  
1027 West Greenwich Street  
Kampas North Main Street  
Tik blokas nuo lietuvių bašnėjos prie 611 kelio, kuris eina į New Yorka  
Telefonas: Scranton 3-9917



Ketvirtas puslapis.

# MAINE VALSTIJOS LIETUVIAI GAUSIAI PAREMĖ "VILNIJ"

Daugiau Auksų ir Skaitytųjų iš Bostono; Gardner, Mass., Irgi Paremė "Vilnij". Ne kaip Pavviko W. Lynn.

Portland, Maine, gyvena tik kelios lietuviškos šeimos. L. Pruseikai atvykus pas J. ir A. Musteikius, pas juos susirinko būrelis kaimynų. Įvyko draugiškas pasikalbėjimas.

"Vilnies" reikalams aukoko: A. Musteikienė ir A. Janauskienė po 5 dolerius.

S. Alksninis, atsinaujindamas "Vilnij", pridėjo margyčių tris dolerius.

A. Gendrolis ir A. Bakanauskas įteikė "Vilniai" po du dolerius.

Po dolerį aukoko O. Liktorienė, J. Olas, A. Babjonienė.

Gauta vienas naujas skaitytovas.

Iš tokios mažutės kolonijos tai didoka parama.

Lewiston-Auburn, Maine, labai gerai pavyko, nors franciskonas Vaškins dėjo didžiausią pastangų pakentk L. Pruseikos prakalboms.

Prie "Vilnies" paramos labiausiai prisidėjo Simanas J. Antanaitis. Sakosi dirbas gerai, turis sutaupę ir visuomet remias gerus darbus. Antanaitis, čia ant vietos, iškoko \$300. Jis pasitiki "Vilnies" šerinkinį bendrovę ir pasižadėjo remti "Vilnij" ir ateityje. Simanas pasimokėjo "Vilnies" prenu-meratą už du metus ir įdavė parvežt kultūros ir Meno Radijo Klubui dėsimke.

"Vilnij", be Antanaitio, užsirašė dar šeši progresyviai lietuviai.

Aštuoni užsaisakė Vilnies Kalendorių.

Nuo prakalbų, atmokėjus išlaidas, dienasčiai likosi \$18.10.

Aukoko: P. Zarkauskas \$5, S. Antanaitis \$5, F. Stukas \$2.

Rumford, Maine, prakalbos gražiai pavyko.

"Vilnies" šėra įsigijo Morta Grūzinskienė. Visa eilė draugų įsigijo Vilnies Kalendorių.

"Vilnij" užsirašė keturi nauji skaitytovai. J. Viskonta, užsirašydamas dienasčiai, aukoko tris dolerius.

Nuo aukų, surinktų prakalbose, "Vilniai" paskirta \$10.

Gauta keli skelbimai į Kalendorių.

Gaila, kad nebuvo laiko nuvykt pas farmerius, gyvenančius Peru apylinkėse.

Visiems Maine valstijos lietuviams, prisidėjusiems su vienokia ir kitokia parama dienasčiai, "Vilnies" Administracija taria nuosūdų aciū.

Daugiau Paramos iš Bostono.

Simpatikas aukoko \$10. Dr. J. Borisas ir J. Buzak po penkis dolerius.

H. Tamošauskienė, atsinaujindama "Vilnij", aukoko dienasčiai reikalams \$1.50.

"Vilnies" bendrovės šėru įsigijo J. Gavaravičius ir Juozas Butkus. J. Gavaravičius ir "Vilnij" užsaisakė.

B-nė aukoko \$3.

Gauta keli skelbimai į V. Kalendorių ir dar trys nauji skaitytovai.

West Lynn prakalbų nebuvo. Ten gauta tik vienas skaitytovas.

Gardner, Mass., iš surinktų aukų "Vilniai" paskirta \$15.60.

Gauta vienas skaitytovas. Atsiveikinant su Worcesteriu, šėra įsigijo S. B., o C. Urbonavičius užsirašė dienasčiai.

Visiems širdingai aciū! "Vilnies" Administracija.

## Atyda LLD 145 Kuopos Narių

Los Angeles, Calif.—Veik visi nariai žino, kad LLD 145 kp. susirinkimai laikomi sykjį i mėnesį, pirmą sekmdienį, bet kaip kada įvyksta nepaprastai dalykas, tai susirinkimas yra perkeltas arba neįvyksta. Taip atsitiko gegužės mėnesį. Pasitaikė nepaprasta proga, kada atvyko draugai Mizarai iš Brooklyno svečiuotis Los Angelese. Ir kitos proglas surengti jiems prakalbos nebuvo kaip tik gegužės 4 d., todėl LLD 145 kp. ir Liet. Motery Klubu susirinkimai neįvyko, o tą dieną, geg. 4-tą, įvyko draugų Mizarų prakalbos.

Todėl, draugai ir draugės, kurie buvotė svilviti, atvykote į LLD 145 kp. susirinkimą, o neradote jo, tad turite atieisti, nes buvotė laikraščiuose pranešta, bet gal nepatėmijote ar nepasiekėte laiku jus mūsų laikraščiai. Zinokite, kad susirinkimas buvo atidėtas iki 1 d. birželio diel minėtį priėjusių. Dabar įsitymkite, kad LLD 145 kp. susirinkimas įvyks sekmdienį, birželio (June) 1 d., 11-tą val. ryte, Tarptautiam Institute.

Taipgi Liet. Motery Klubu susirinkimas įvyks 1 val. po pietų, toj pačioj svetainėj. Visus kviečiame dalyvauti susirinkime ir kurie dar pasilikę su duokliem ar nepasimėję knygu, malonėkite kreiptis pas kuopos sekretoriū.

Fin. Sekr. J. Alvinas.

## DRAUGIŠKAS ISVAŽIAVIMAS SU PIETUMS.

Los Angeles LDS abi kuopos rengia didelį draugišką išvažiavimą Arroyo-Secco vietas parke. LDS 25 kp. ir LDS 206 kp. Lyga rūpestingai rengiasi, kad išvažiavimas būtų pasekingas, nes ten galėsiame draugiškai laiką praleisti: dainuoti, žaisti ir 1 val. po pietų bus duodami skanūs pietūs ir prie stalų draugiškai patarauta.

Išvažiavimas įvyks birželio (June) 22 d. Pradžia 10 val. ryte, Arroyo-Secco Parke, arti North ave., 60 ir Parkway dr. Taipgi netoli privačiuoti Washington-W gatvėkariu. Išlipus ant N. Ave 60 eiti į pietus.

Los Angeles ir apylinkės

## Canton Merchants Join In Fight On High Prices!

### PLEDGE:

MEYERSON, Inc. 115 N. W. 1st St.	WATKINS' SHOE STORE 115 N. W. 1st St.	ATLAS SHOE SHOP 115 N. W. 1st St.	CAMPBELL & DENNEY 115 N. W. 1st St.	CHAS. DEAN, BARNETT 115 N. W. 1st St.
LUCAS-McCARTHY Co. 115 N. W. 1st St.	WINEY'S SHOE CO. 115 N. W. 1st St.	WYLLIE'S SHOE STORE 115 N. W. 1st St.	S. S. KRESSE CO. 115 N. W. 1st St.	EDMOND STUBBS 115 N. W. 1st St.
PRYCE SHOE CO. 115 N. W. 1st St.	WALKER CO. 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	J. H. NEWBERRY CO. 115 N. W. 1st St.	CARPIS, Inc. 115 N. W. 1st St.
LEWIS PHARMACY 115 N. W. 1st St.	WILSON'S SHOE CO. 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.
BRONSON Bros. Shoe Store 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.
CAMDEN MARKET 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.
FULL MARKET 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.
SEARS, ROEBUCK & CO. 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.
SEWELL'S SHOE STORE 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.
SOUTHERN SHOE STORE 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.
WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.	WILLIAMS, JEWELL 115 N. W. 1st St.

## Patronize Your Local Merchants!

Vietos krautvinininkai Canton, Ill., priėmė prez. Trumano pasiūlymą luosiorinai numat šilams, bet neilgai tętesioje. Mat, stambieji urmininkai luosiorinai niekadoms neatsako lupiti tiek, kiek tik galima. Dėlto ir šio miestelio krautvinininkai priversti buvo grįžti atgal prie aukštų kainų. (Federated Pictures)

## Laiškai iš Lietuvos

Anastazija Bareišienė, Danvers, Mass., gavo laišką iš Ramygalos valsčiaus, Panevėžio apskrčio: Mylima Tutule!

Sveikiname mes Jus visus su brangiomis šv. Kalėdomis, linkėdami ilgo ir gero gyvenimo... Man labai linkms, kad Gedminukas jau karys. Aš irgi labai mėgstu karišką mokslą.

Labai aciūnu už laišką, kuris buvo išsiųstas rugsėjo 25 d., o aš gavau lapkričio 15 d.

Aš maži parašiau dėl to, kad anksčiau išsiųstus laiškuose buvau gana daug parašęs. Prieš kelias dienas aš išsiunčiau laišką, kuriame daug daugiau parašiau.

Mes visi esame sveiki. Aš mokiuosi dabar gimnazijoje. Esm šestoj klasėj. Palutė mokosi Panevėžy.

Visus laiškus prašau rašyti registruotus. Mes geriausiai gausime. Mama jau bijk paseno nuo rūpesčių, bet šiaip sveika.

Zigmantas.

Zigmantas Kislaitis, Anastazijos Bareišienės sesers sūnus, rašo dar kitą laišką, išsiųstą iš Ramygalos pašto 14 d. kovo.

Rašo: Dėkoju tutulei už laišką, kurį esu gavęs 10 d. kovo. Tutule, siunti mums siuntinį. Labai malonu mums, kad, tutule, mus nepamirši. Bet dovankoti mums už šį atsisakymą. Mums šiandien nieko nereikia; visko turime.

Mama norėtų, kad, tutule, parvažiuotum, nes labai išsilgo. Bet dar suspėsi. Grįš sūnus iš kariuomenės ir tada visi galėsi atvykti į mūsų gimtąją tėvynę Lietuvą.

Mes visi sveiki, tik mama truputį negaluoja.

Zigmantas.

Laiškas iš Kruonio.

Chicagoietis Chas. Morkū-

lietuvius, jaunus ir senus kviečiame dalyvauti ir linksmai laiką praleisti.

Kvieslys.

## TAI BENT APSIRIKIMAS

### Tikras Atsitikimėlis

Vieną praeitos žiemos rytą, dienai dar nepradėdant brėkšti, įsūdė Dėdė Vincas bosas išgrūdo su statybos medžiagos kroviniu, jau iš vakaro sukrautu ant nediduko troliuko. Nors Dėdė Vincas jau kelis lygiai kartus buvo perspėjęs bosą, kad tamso išvažiavęs, susiduri su nesmagumais — negalima imatyti stūbų numerį ir supykinti iš saldaus miego prikeltais moteriškais. Bet šį sykį jis jam nieko nesakė, o tik šnairai į bosą pažūrėjęs, sėdo už rato, užmyrė ant starterio, imėtė rankeną ir pirmuosius krumplius, spuleitai ant geso ir išžė pro didžiuosius vartus.

Įvažiavęs į nurodytą ant lakšto popierio gatvę ir nuvokdamas apie kurią vietą gali rasti jam reikalingas namo numeris, sustabdė troliuką ir, kišeninė šviesiele pasišviėsdamas, pradėjo žiūrėti į numerius. Svystelėjęs ant vieno bet antro namo numerio, padarė išvedimą, kad trečioje duryse nuo šių, randasi jo ieškoma pilietis. Tačiau, kad būti tikru, palikęs troliuką toj pačioj vietoj, nuėjo perustikrinti, ar tikrai ten gyvena tas pilietis, kurio jis ieško.

Juk ir šventame rašte yra pasakyta—Ieškok, o atrasi, dunksnok, o bus atidaryta, prašyk o gausi. Bet Dėdė Vincui nė dunksnok, nė prašyt—visai nepriėjo. Jam tik spėjus užlįpti ant porėjų, tuoj prasivėrė stiklinės dury ir, vos tamsoj įmatoma, pasirodžius liekna esybėlė—stvērė Dėdė Vincą už rankos, įstraukė į vidų, uždarė duris ir minkštutėliu balseliu sukdžėdus — Ah, kaip aš tavęs laukiau, miellutė! Maniau, kad jau visai neatėisi, — apkabino minkštomis rankytėmis su sprandų ir karštai pradėjo bučiuoti.

Jūs Dėdė Vincas atsidūrė tokių padėtyj, kad ne bėkt, nei rėkt. Jis jautė tik tiek, kad jo kepurė nukrito nuo galvos ir kaip ta esybėlė, nusliauzęs nuo jo kaklo, parsitraukė ant čia pat esančios sofos ir vėl pradėjo bučiuoti ir tol bučiavo, tol mylavo iki jis, kiek atgavęs dvasios, pajiegė ištarti:

—Ne taip karštai, ne taip karštai... Čia kur nors yra klaida.

Tuos žodžius išgirdus ta esybėlė, atšoko kaip nuo ugnies... Kambaryj bliktėlejo elektros šviesa ir prie kitos sienos, ružavojo suknelėj, stovėjo į druskos stulpelį pavirtęs, lieknas moteriškaitės kūnelis. Jos išgąstingai prieš organizuotus darbininkus.

CIO Elektrikinų ir Radijo Darbininkų Unija ragina CIO ir Darbo Federacijų unijas šią savaitę demonstruoti ištisoj šalyj prieš nevidoniškų republikon senatoriaus Tafto ir kongresmano Hartley'o sumanymus, siekiančius įstatymiskai pasmaugti darbo unijas.

Darb-kas.

duotojas, sarkastiškai nusikvatojo ir įkrito: — Ej, tu, prakeiktas senel! Jeigu nesitai kompetentiškas atlaikyti virišką poziciją, tai nešiki nagų kur tau nereik... Ta moteriškaitė taip susinervavus, kad nežino nei ką daro, nei ką kalba. Ant mano pasveikinimo su geru rytu, — ne šį, ne tą. O kada aš jai padaviau popierelį dėl pasirašymo, kad tavoras priimtas, pašeisla pora kartų iškrito iš jos pirštų ir žiūrėk, koks čia po velniais, parašas? Štai ir tavo kepurė, kurią radau išmestą ant vidurio gatvės.

Tad jis, palikęs moteriškaitės dūšėlę jos pačios kulnyj, išėrė kaip anas velniškūstis iš šventinto vandens bačkos, smuko į savo troliuką, nudėmė visai į kitą gatvę, sustojė, užsikūrė cigarečių ir pradėjo apsigalvoti netik apie patį įvykį, bet ir ką jis turi daryti su kroviniu, kuris to namo gyventojais priklauso?

Visų pirmą jisai padarė išvedimą, kad jam ten rodytis ne tik negalima, bet ir pavojinga. O kas gali užtikrinti, kad ta esybė atgis? Ji jai neatsigaivėlėjus, ar atgijus be žado bei suparalyžuotai, Dėdė Vincas prapuolęs su kūnu ir dušia! O antra vertus, lai ir pati pasimokina. Kaip Dėdė Vincas nežino kokio velnio ji laukė, taip ji negalėd nežino kokį velnią, palaičius už savo melūžį, taip karštai išbučiavo. Tai bus pakūta už svetimoterysės griekus, jeigu ji ženota ir savo vyrą į darbą išleidus, laukė savo prielaidinio.

Todėl jis, padūmė su visu kroviniu atgal ir sau ant laimės, radęs bosą išėjusį ant pusryčių, puolė prie savo pavaduotojo ir patylykai pakūžėdė: — Sė, Pyt. Būk toks geras ir padaryk man laską: šok į trokelį ir šį užsakymą nuveik šitam kostumeriui. Štai ir adresas. Tik pasiskubink, kad apsidirbtum pirma, negu bosas sugrįš paėdęs. Tik neišaižiot, kad užsakymą buvo atvežęs kitas žmogus. Kame dalykas, papasakosiu vėliau.

Vaikiniu nuvažiavus, Dėdė Vincas tu gliauzi atsisėvėpė, kaip išėjęs iš pridulkeljusio ar dūmų pilno kambario, jo akys nušvito ir ant sąžinės pasidarė daug lengviau. Gi sugrįžęs jo pava-

## Pasarga Delegatams

LLD 15-tos Apskritis Konferencija įvyks gegužės 25 d. pas K. Tamošinieng.

Pasarga kitų kolonijų delegatams, kad nereiktų klaidžioti. Nuo miesto važiuojant St. Clair ave., pervažiavę per Gordon Park tiltą, sukite po kairėi ir rasiite 8903 Esterbrook ave.

Delegatai, kurie esate širinkti į konferenciją, nepamirškite atvykti, nepasilikite namie dėl kokios menkos priežasties.

Po konferencijos bus jubiliejinis paminėjimas 400 metų sukakties nuo pirmosios lietuvių kalbos knygos.

Ne delegatai taipgi esate kviečiami dalyvauti konferencijoje.

Komitetas.



## J Kazlauskas UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago  
Kampus Saugaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR STIPRI ARIELKA. ATSLANKĖ NESIGALĖSITE. JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI Savininkai.

## VEGEL'S TAVERN

NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA

ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982



# RADIO KLIUBO

# P I K N I K A S

## SEKMADIENYJ

Gegužės (May) 25 D.

**JUSTICE PARK  
DARŽE**

Archer ir Kean Aves.

Programą Pildys

**CHICAGOS LIETUVIŲ  
CHORAI**

Geras orkestras Sokiams

Pradžią 10 val. ryto, Sokią 3 v.

**Kviečia Liet. Kult.  
ir Meno Klubas**

### 63,669 HEKTARAI ŽEMĖS TAURAGIEČIAMS

Apskritis Komitetas susilaukė vykdymo žemės įstatymo.

Tauragė. — Įgyvendinant tarybinį žemės įstatymą, Tauragės apskrityje buvo sudarytas 63,669 hektarų ploto žemės fondas, iš kurio žeme aprūpinta 6,575 darbo valstiečių šeimos.

Apskritis vykdomasis komitetas tačiau per ilgai vilkino žemės išdalinimą. Pavestas darbas valstieji komitetams, bet ir šie ne visai gerai darė veda. Blogai darba vedė ypač Šveikšnos valstiečiai.

Daug pareiškimų žemei gauti neįsprendę ir Gaurės valstiečiuje. Nuo praėjusių metų birželio mėnesio 22 dienos iki šiol čia tebesimėto tarp popierių ir laukia atsakymo demobilizuoto iš Tarybinės Armijos eilii naujakurio P. Kudeikio pareiškimas, kuriame prašoma jį aprūpinti traukiamąją žemę ir inventoriumi.

Šie faktai rodo, kad vietos tarybiniai darbuotojai ištikrųjų pamiršo žemės įstatymo vykdymą. Jie taip pat pamiršo, kad jų pareiga aprūpinti naujakurius traukiamąją žemę ir inventoriumi.

Yra nemažai faktų, kai apskritis ir vietiniai tarybiniai darbuotojai taikstosi su žemės įstatymo išskaičiavimo faktais. Dar praėjusių metų viduryje Kaltinėnų valstieciaus, Užlankių kaimo buože A. Bielevičius padavė pareiškimą, apskritis vykdomajam komitetui, kad jam uždėta perdidelė prievolė. Ištyrus reikalą pasirodė, kad jis turėjo 84,7 hektarus žemės. Jo ūkį apkarpius, jam palikta pati geriausia žemė, kurią paverstus į trečią rušį susidarė 34 hektarai ploto, gi naujakuriams duota patys pakraštėliai. Apskritis vadovai, gerai žinodami tai, nesimėję jokių priemonių, kad padaryta klaida būtų ištaisyta, ir taip visada reikalas buvo apmarintas.

Apskirtyje ne visiškai atliktas ir buožių žemių apkarpiimas ligi įstatyme numatyto žemės ploto. Vien tik oficialiais duomenimis, esančiais apskritis žemės ūkio skyriuje, yra septynišiasdešimt buožių, valdan-

čių daugiau kaip po trisdešimt hektarų žemės. Šitokie tarybinio įstatymo išskaičiavimai turi būti juo griežčiau ištaisyti.

Pasitaikė ir taip, kad kai kur komitety vadėjai pasistatė buvę turtingi ūkininkai, kurie ne tik nerodo noro žemės įstatymą pravesti, bet dar laukia kada sugrįš sena santvarka, kada jie savo žemes atsims.

Apskritis tarybiniai vadovai turi griežtai pakeisti tokią savo netikusią darbą praktiką. Tarybinis žemės įstatymas Tauragės apskrityje turi būti įvykdytas pilnai. Jam įvykdyti reikia sustelkti apink vietų tarybas naujakurius ir mažžemius bei vidutinius darbo valstiečius ir griežtai kovoti su buožiniu sabotazu. Apskritis vykdomasis komitetas turi šiam darbu vadovauti ir jį kontroliuoti.

### Pabėgėlio Laiskas

Mrs. M. Andreik, jau nevienu laišku yra gavus, nuo savo sesers sūnaus, kuris yra pabėgęs į Vokietiją ir gyvena Anglijos zonoje. O jo moteris su vaikai gyvena Sovietų Sąjungos zonoje. Bet jis nesusirašinėja su žmona ir nežino, kas ji, randasi. Tačiau Lietuvoje gyvenanti Andreik, po tėvais Zehrauskaitė. Jos broliui žino kur Jono Steponaitis žmogus gyvena. Kadangi Jonas Steponaitis nemori grįžti į Lietuvą, tai ir žinių negauna iš Lietuvos. Tiek tu bus apie tai. Bet čia noriu paduoti kelias ištraukas iš jo laiško.

"Tetule, klausiat ar Petras turėjo dvi kratas. Taip, Smetonos laikais tai buvo tik reikalavimas auksas registruoti, o rusų laikais, buvo ir kisenės iškrausytos. Toliaus tetule klausiate, kaip elgėsi vokiečiai Lietuvoje, ar saudė žmones. Taip tetule, tai yra tiesa, mūsų apylinkėse saudė daug vyrų, kurie prie rusų buvo komunistais. Rusai užėjus jie buvo policininkai, burmistrai, apskriečių viršininkai, juos rusai buvo uždėję ir kiti visi, kurie buvo įdarbinti komunistais. Daugelis žuvo visai nekaltai, ypač kurie priešinosi vokiečių tvarkai. Visus be jokios išimties žudė: žydus nuo mažiausio ligi seniausio, visus iš visos Lietuvos išžudė arba darbus išvežė į Vokietiją. Kurie buvo komjunaoliai ir kurie prasikalto jų tvarkai, taipgi. O jų tvarkai nusizengti, tai emė labai greit. Mūsų žmonės dži asmenskių kerčių vienas kiti išdavinyje, tai taip vienas po kito ir plaukė į Vokietiją darbus".

CONGRESSMAN DRIPP BY WOMEN



"YOU CAN'T TALK TO ME LIKE YOU TALK TO LABOR!"

Prie šio laiško ištraukos galima štai kas pasakyti. Kuomet Lietuvos liaudis paėmė valdžią ir savo rankas, tai aišku, kad tie kurie buvo prieš Smetonos valdžios ar šiaip vertelgos lėgdami bandė išvežti kiek tik kas galėjo auksa. Tad kuriuos susiūpiu L.T. Vyrųsibė iškrausė ir jų kisenas. Tai buvo teisingas ir geras pasielgimas. Ką vokiečiai darė, tai pats pabėgėlis pasako.

M. Z.

### ROSELANDO ŽINIOS

Aido Choro Pamokų Diena Atkeista

Aido Choro sekančios pamokos bus ne penktadienio vakare, kaip pirmiau būdavo, o ketvirtadienio, gegužės 22.

Choras turės tris užkvietus dainuoti: Gegužės 25, Radio Kliubo piktinikė.

Gegužės 30, kapinių puošimo dienoje, prie mirusių aidiečių kapų.

Birželio 1 dieną, devynių draugijų bendram piknikui, Dan Smith darže.

Visi choristai būkite pamokose, nes svarbu gerai pasiruošti dainavimui.

Pakalbinkite ir naujų narių chorąn stoti. Mūsų choras jau gan skaitlingas bet yra vietos tiel dar daugiau žmonių. Juo didesnis choras, tuo geriau.

Dan Yla.

Klastavė Čekius Pasmerktos Kalėjiman

Trys moterys, norėję pasipirngauti klastuodamos čekių, pasmerktos kalėjiman. Mrs Julia Ratkowskij gavo penkis metus, Miss Evelyn Chel ir Miss Agnes Doyle po tris metus.

Visos trys jaunos. Jos gavo pinigų \$3,000 už klastuotus čekius.

### 1,000 Plieno Darbininkų Streike

Šešiose Chicago plieno fabrikavimo įmonėse streikuoją virš 1,000 darbininkų. Harvey Metal korporacijos darbininkų tik apie 20 paliko darbe, kiti išėjo streikan.

Streiką veda CIO unija.

Užsimušė Darbininkas

R. G. Gorman, Kankakee liginės painteris, nukrito nuo aukšto namelio ir užsimušė.

Pavogė \$18,000 Drabužių

Lasham Cartage kompanijos trokas, su \$18,000 vertės drabužių pavogtas nuo Franklin St., vežikui užėjus pavalgyti.

Kudikis Rastas Mirės Vygėj

John Staniewicz, 4 mėnesių kūdikis, numirė Vygėj, Manoma, jis bus užtroškęs.

Sulaikė Muštinės Pats Nudurtas

Stanley Hall, motormanas, ant State St. gatvėkario, sulaikė muštines, bet paskui vienas iš norėjusių muštis jį peiliu į pečius perdūrė.

Norėjo Sulaikyti Greitąjį Traukinį, Sumintas

Harold Rickert norėjo "flagint" (sulaikyti) greitąjį traukinį Downers Grove priemiesty, už tai sumintas ir padėtas po \$5,000 kaucijos.



ANTANAS VENCLOVA.

### MASKVA

Karai, gaisrai, ugnies liepsna ir dūmai... Kiek kartų žemę dengė pelenai, Bet veržės vėl aukštyn namai ir rūmai, Kad augtum ir klestėtum amžinai.

Grįvėsiuos sosto, sūvitos barikadų Naujam gyvenimui pakilus, tu Stovėsi kaip didi tvirtovė Vado, Lyg švitury išlaisvintų tautų.

Ties tavo sienom prieš ginklai lūžo, Lėktuvai krito kamuoliuos liepsnos, Lyg stiklas tankai tirpo ir sudūžo.

Bet, štai, atėjo vėl pradžia dienos— Kur ateities padangės pačios, blaivios— Tu vėl plauki, lyg milžiniškas laivas.

Lekcijos Naturalės Istorijos Muziejuje

Kasdiena, 2 valandą po pietų, nuo gegužės 26 iki 31 dienos. Field Muziejuje duodamos pamokos. Veltui įžanga bus 29 ir 31 dienomis. Kitom dienom 30 centų įžangos.

Lekcijas duoda Miriam Wood, Lorain Farmer, Marie Svaboda ir June Ruzicka.

Lekcijos bus apie senovinės ir šių dienų prekybos kelius ir kitais klausimais.

Gatvėkario Sužeistas Numirė

John Guzy, 80 metų senis, gatvėkario sužeistas, ant California, netoli North Ave., numirė apskritis ligininė.

### "VILNIES" PIKNIKAI

Pavasarinis Piknikas Bus Birželio 15 Dieną WILLOW SPRINGS, ILL.

Antras Piknikas Rugspičio 17 Dieną Justice Park Garden Kean Ave. ir Archer Ave.

Draugijas ir organizacijos prašome nerenęti virš paminėtos dienos.

"Vilnies" Adm.

**Ann's Tavern**  
Naujoj Moderniškoj Vietoj  
3559 So. Union Ave.  
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam  
JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

### Telefonistės Neina Per Pikieto Linijas

Devyni miestelių Illinois valstijoje telefonistės atsisakė grįžti darban per pikieto linijas. Bandyta telefonai operuoti ant "Inkino susitarimo", tai padaryta ne su pačia unija, o tik su lokalinėmis grupėmis. Unija pikietuoj.

Traukinys Užmušė

Mrs Melba Studer Thiem traukinio užmušta Bradley miestely.

### URBA Gėlininkas

4180 Archer Avenue Phone: Lafayette 5800 or 5870 Gėlės Mylininkas, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams, Papuoštams.

Parūpiname Pramogoms Orkestras, Dainininkus, Sokių, Muzikų, Aktorių ir t.t.

Harvey Thomas Theatrical Agency 162 N. STATE ST. Dearborn 2734 Keystone 3491

### JAMES TAVERN



JAMES JANULEVICIA 3107 1/2 S. Halsted St. Chicago, Ill. GERAS VYNAS, DEGTINE, KINGSBURY ALUS.

### Monarch Liquor

EXTRA! EXTRA! Permainytas Vardas ir Adresas LIETUVISKAS ZYDUKAS 3529 S. Halsted St. Phone YARDS 6054

Stučiame Gėles Telegramomis | Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS GELES**  
KVIETKININKAS VESTUVĖMS, BANKIETAMS, PAGRAMAMS  
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į **Anthony B. Petkus**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS VISŲ PATOGUMŪ  
6812 S. Western Ave. Chicago Telefonas GROvehill 0142  
1410 S. 50th Avenue Cicero Telefonas Town Hall 2109  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas Jūsų finansiniam stoviu

**LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
Nariai Chicago Laidotuvių Direktojų Asociacijos  
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse  
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

**LACHAWICH IR SUNS**  
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Fullman 1270  
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

**J. LIULEVICIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3372

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 16th STREET  
Telefonas YARDS 1419

**S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS**  
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099  
3319 LITUANICA AVENUE Telefonas: YARDS 1138 ir 1139

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3207 LITUANICA AVENUE Telefonas YARDS 4908

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULman 9661



# RYTOJ SVARBIOS PRAKALBOS

## Kalbės Demokratiųjų Amerikos Lietuvių Centro Pirmininkas R. Mizara



R. Mizara, buvęs Lietuvos Darbininkų Susivienijimo prezidentas, dabar pirmininkas Amerikos Demokratiųjų Lietuvių Centro, grįždamas iš Kalifornijos sūstos Čikagoje ir kalbės: **Rytoj, gegužės 23, Lietuvių Auditorijoj; pradžia 7:30 vak.** L. Pruseika, kuris tik ką sugrįžo iš ilgo prakalbų maršrūto rytinėse valstyjose irgi kalbės.

Momentas yra labai svarbus. Prakalbos tad bus labai jomios, svarbios ir naudingos.

Visi "Vilnės" skaitytojai raginami dalyvauti ir kitus pakalbinti.

Čikagiečiams labai rečia progą pasitaiko gauti Rojų Mizarą kalbėti. Nepraaleiskite šios progos.

Gyvenimas ritasi, lėgja, kasdien vis nauji svarbūs įvykiai. Prakalbos daug apie tai išryškina, pagelbės kiekvienam suprasti.

Kalbėtojai bus labai geri. Pasinaudokite ta progą.

Bojus Mizara yra autorius keletos knygų — novelių: "Ukšnos", "Bernardo Gavilio Klaidai" ir kitų. Daugelis tas knygas skaitė. Dabar turėsite progą asmeniniai susitikti jų autorių paklausti jų kalbos.

Jis yra geras kalbėtojas, kaip ir geras rašytojas.

### Ruoskimės Radijo Klubo Piknikui

Sekmadienį, gegužės 25, Justice Parke bus piknikas Lietuvių Kultūros ir Meno Klubui, kuris duoda lietuviškos radijo programus antradienio vakarais.

Klubas duoda programus su daug dainų ir žinių, o mažiaus skelbimų. Programai dėlto daugiausia atsieina. Klubui reikalinga iš lauko finansinė parama. Šis piknikas bus tam tikslui.

Geresniam prie pikniko pasiruošimui visi klubo nariai dalyvaukite susirinkime rytoj (gegužės 21) vakare, "Vilnės" salėje.

Reikės parinkti darbininkai piknikui, gerai prie jo prisirengti.

Klubietai.

### Čikagos Universitete Vasariniai Kursai

Didžiulis Chicago Universitetas siūlo 700 vasarinių kursų, plačiai apimančių, kai kurie saoko nuo "apaštaly veikimo" iki zoologijos. Kursai prasidės gegužės 21 iki rugpjūčio 30 dienos.

Laikė karo vasariniai kursai buvo sulaukyl. Dabar vėl pradedama.

K.a.

### 265 Sykius Skersai Atlantiką

American Overseas Airlines haigė vieng matų užjūrinio transporto. Šios kompanijos orlaiviai perskrido Atlantiką 265 kartus lekiodami iš New Yorko į Frankfurtą ir Berlyną.

Jie pergabeno 265,000 svaryų pašto ir ekspreso siuntinių.

### Čikagiečiai Važiuos į Detroitą

Nori matyti kaip Aido Choras perstaus operelę.

Skaitylingą grupę čikagiečių ruošiasi važiuoti į Detroitą pamatyti kaip Aido Choras vaidins operelę "Laima" gegužės 25. Važiuos LKM Choro narių būrys ir mokytojas J. Kenstavičius, taipgi jo žmona Agotėlė, gerai žinoma mūsų dainininkė. Važiuos taipgi sesers Juodaitytės—Olga ir Rūta—ir Olgos dvi dukretės, taipgi ir Uršulė Juodaitytė.

Aido Choras Detroito turi gerų spēkų. Jis gerai suvaldins tą veikalą. Veikiausia atvyks svečių iš visų artimesnių kolonijų, ir net iš Čikagos grupė ruošiasi važiuoti.

Man teko kelis sykius girdėti Detroito Aido Choras. Jis gerai dainuoja. Gražu klausytis jo harmoningo dainavimo.

Esu tikras, kad detroitiečiai svečius gražiai pasitikis, nes jie sveitingi.

Patalčiau detroitiečiams ruoštis prie nemažai svečių iš kitur.

Naujas Chicago Piliėtis.

### J. Skeberdytė Atostogauja Pas Seserį

Julija Skeberdytė, "Vilnės" redakcijos stalo narė, šią savaitę atostogauja pas savo seserį ir svogerį Lapėnus, prie Twin Lake, Wis. Lapėnai turi gražią vietą prie Twin Lake, tuojau pervažiuos Illinois-Wisconsin valstijų rubežių.

### Isakė Balsuoti Unijos Klausimu

National Labor Relations Board isakė Drop Forge Co., 5301 W. Roosevelt Rd., leisti darbininkams balsuoti kokios unijos jie nori. Balsavimas turi būti pravestas bėgūn 30 dienų.

Darbininkai nori, kad juos atstovautų unija derybose su kompanija.

### MERCURY DARBININKAI STREIKUOJA

Kompanija Stengiasi Laužyti Streiką, Siuntinėja Darbininkams Laiškus.

UAVEM unija jau senai užvedė derybas su Mercury Manufacturing Co. del algų pakelimo 15 centų valandai. Darbininkai užgry reikalavimų slaptu balsavimu 144 prieš 16.

Kompanijai duota laiko iki gegužės 5.

Kompanija betgi nematė reikalo tolimesniem derybom, tai liko tik vienas skelbti streikas.

Unija išleido lapelį, kuriame aiškinama derybų eiga, taipgi raginami nariai streikuoti, jei nebus jiems kitaip paskelbta.

Streikui vadovauja platus komitetas iš 16 narių. Komitete veikia ir keli lietuviai, Sanders, Rasimas.

Gegužės 9, kompanija išleido laiską į savo įmones darbininkus kurstydama juos nestreikuoti. Laiske sako, kad ji sulaukanti pakelti 10 centų į valandą. UEV unijos lokalas veikian-

### Lietuvių Meno Sąjungos Darbai

Spausdina Naujus Veikalus LMS Centro Komiteto dramos komisija skubina atspausdinti keletą naujų veikalų. Jau baigiama drama "Klampynė", parasyta Žemaitės, sudramatizuota Milioniu.

Taipgi baigiama spausdinti ir Petrutienės veikalukas "Fifty-Fifty".

Žemaitės "Martii" irgi ruošinama.

LMS centras turi eilę veikalų, bet dar ne visi suspėta peržiūrėti ir sutvarkyti.

Dramos ir muzikos komisijos dirba, kad juo greičiau dalykus sutvarkius.

Rep.

### Argentiničiai Ačiuoja Už Aukus

L. Pruseika gavo laiską nuo Antano Kisielaus, redaktoriaus laikraščio "Vienybė", išsainuojančio Buenos Aires, Argentine. Laiškas skamba:

Gerbiamas Drauge! Trūksta žodžių išreikšti Jūsų padėką už tokį didelį rūpinimąsi mūsų laikraščiu. Tas Jūsų rūpinimas mūsų pažangiosios spaudos išlaikymu giliai įsmenga širdin visiems Argentinios lietuviams. Priimkite mūsų nuosirdžių padėką. Taipgi didelis dėkui už prisigūstus sveikinimus. Ir mes, iš savo pusės, perduodame Jums geriausias linkėjimus. Tos Jūsų paramos ir sveikinimų Argentinios lietuviai niekad nepamirs.

Prisilaukime Jums kvitų už gautus du šimtus ir penkiasdešimtis tris argentiniskus pesus (\$62.00).

Nežinrūnt, kad esame apkreivę darbus ir, neturime daug bendradarbių, bet mes pasiėngsime išpildyti Jūsų prašymą ir parasyšime ką nors ir Jūsų spaudai.

Su draugiškais geriausiais linkėjimais

A. Kisielaus.

### Vasienė Chicagoj Sveikatos Reikalais

Seniau Chicagoj daug veikus, dabar Indianos farmerka, Vinco Vasio žmona, vakar buvo Augustana ligoninėj. Ji nesveikuoja ir gal teks operacija daryti. Ją į ligoninę pagydojo U. Andrulienė.

Vasiai dažnai atvyksta į parengimus Chicago, nors jiems tenka važiuoti apie 50 mylių.

Linkime Vasienė geriausio pasisekimo sveikatos atgavime.

### Bandė Papirkt, Nubautsi Po \$100

Lazarus Johnson ir John Ozusick nubautsi po \$100 ir teismo lėšas už bandymų papirkti automobilių inspektorius, kurie išduoda saugumo liūdijimus tur irliami automobiliui.

Prie to, Johnson nubautas \$10 už neturėjimą miesto ir valstijos soferio laisnių.

Tie, kurie norėta papirkti, liūdijoti prieš juodu. Teisėjas Caplan juodu nubaudė.

### ŽADA PAKELTI BUSŲ VEZIKAMS ALGAS.

Leyden Motor Coach kompanija siūlo streikuojantiems savo vežikams priemokšius pakelti algų 10 centų į valandą ir ragina juos grįžti darban.

Unija veda derybas su kompanija tarpininkaujant valdžios atstovui.

### REAL ESTATE FOR SALE

**PARDAVIMUI BEAUTY SALON**  
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. Parduoda dėl sveikatos priežasčių. Phone, Olympic 4590 (28c)

**PARDAVIMUI**  
Parduoda taverną 5627 W. Madison St. Biznis geras. Tik vienas tavernos bloke. Kadangi turis kitą taverną, tai parduodu ta. Parduosiu nebrangiai, tik už esančią inventorių.

**FELIX GELBUTAS.**  
Parsidoms "Show case", nemažos miero, naudingas bei krautuvely turėti. Kam reikalingas tokia "show case" modėlini įvairni daiktai, kreivikis — 3116 S. Halsted St. Phone: Victory 7325.

**PARSIDUODA GRAZUS BOTAS**  
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų ilgio ir 44 colų pločio. Galima pridėti motora. Kam reikalingas tokis bostas, kreivikis — A. ROMANAS — 501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

**Pranešimai iš Kitur**  
DETROIT, MICH.  
Moteryų Pafangos Klubo susirinkimas įvyks seredj, 21 d. gegužės, 7:30 vakare, 4097 Porter St.

Narės, visos dalyvaukime ir naujų kreivikėms prisirašyti. Mūsų klubas lošia labai svarbią rolę darbininkų judėjime.  
Sekr. V. Smalstienė. (17c20)

**ROCHESTER, N. Y.**  
Toronto Meno Mėgėjų sąvaide dvių veikalų komedija "Žentas iš Amerikos", gegužės 24 d. 7:30 vak. vakare pokyly, kuris bus atlemtai 878 Joseph Ave. Rengia LLD 50 prapastų Lietuvos Balso para-aal. Po kuopas bus šokiai. Kvietiami visi dalyvauti.  
Rengimo Komisija. (19-22)

**Vietiniai Pranešimai**  
LIET. KULTūros IR MENO KLUBO susirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 21, Vilnės sveitainėj, 7:30 v. vakare. Turime daug reikalų apspavstyti. Taipgi prisirašime prie klubo pokyly, kuris bus atlemtai sekmdienėj. Visi nariai esate raginami dalyvauti susirinkime ir piknike. P. Mikulienas. (20-21)

**MARQUETTE PARK**  
L.L.D. 146-los kuoppes mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 21, 8 v. v., Pulos sveitainėj, 2548 W. 89th St.

Draugaike ir draugai, malonėsite būti šiame susirinkime, bus idygotu net kelesis raportai ir šlap svarbių reikalų yra aptarti.  
Valdyba.

**ROSELAND**  
L.L.D. 79-los kuoppes susirinkimas įvyks gegužės 21 d. R. L. K. K. sveitainėj, 10413 S. Michigan Ave. Susirinkimas svarbus, turime labai daug svarbių reikalų apspavstyti. Taipgi užsimokėjimas mokėsių.  
Sekr. K. Dągis.

**JOS. F. BUDRIK**  
Didelė Krautuvely RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinai viename butame name.  
1947 metų Radios nuo \$20.00 iki \$450.00.  
TELEVISION setai po \$275.00 ir aukščiau.  
Elektriniai dulkių valytuvalai, Pločiriniai šaldytuvalai, skalbiamos mašinos, elektriniai pečiai, atliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, ramosimos mašinėles.  
Krautuvely atlara kožna diena ir vakarais: Pirmadieni, ketvirtadieni ir šeštadieni iki 9 val. vakaro.  
Būtrko leidžiamas Radio valandos kas sekmdienį iš WCFL, 1000 kil. radio stoties 9:50 val. vak., o ketvirtadienio vakarais iš WFPC, 1450 kil, 7 val. vakaro.

**Jos. F. Budrik, Inc.**  
3241 So. Halsted St.  
Tel. CALumet 7237  
Chicago 8, Ill.

**Witty Witticism**

Susimildamas garneli, ar negalėsimi mane išmesti prie KEN'S KLUBO?

**Kenstavičiai**  
718 W. 31st St.  
VICTORY 0840

### Medicinos Doktorai

**Dr. Emily V. Krukas**  
GYVOTYJAS IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFayette 3210  
Res. Tel. REPUBLIC 6054  
Teig nestaligė — Šauk KEDZIE 2688

VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais.  
Trečiadienio vakarais ir Sekmdieniais pagal susitarimą.

**TELEFONAS YARDS 3148**  
**DR. V. A. ŠIMKUS**  
GYVOTYJAS IR CHIRURGAS IR AKUMUS PRITAKO  
744 W. 35th Street  
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9  
Pirmadieniais tik 2 iki 4.  
Šventadieniais 11-12.

**OFISO TELEFONAS: YARDS 4787**  
NAMŲ TEL. — PROSPECT 1930

**DR. STRIKOLIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 S. Ashland Avenue  
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 9 vakarų; Nedėl. Seredj. Subat vakarais tik pagal sutartį.

**OFISO TELEFONAS: VIRGINIA 6038**  
NAMŲ—BEVERLY 8244

**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue  
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M.  
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARDS 5921  
Rezidencijos—KENWOOD 5107

**DR. BERTASH**  
756 West 35th Street  
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
Valand.—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.  
Trečiadi. ir šeštadi. nuo 1 iki 3 popiet.  
Rez. 4826 S. Kimbark

**DR. A. K. BUTKO**  
LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772

**DR. B. C. BRUZAS**  
DENTISTAS  
4003 Archer Ave.  
(Arti California)  
VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro  
Trečiadieniais susitarus.

**DR. C. Z. VEZEL**  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(Arti 47th Street)  
VALANDOS:  
9 ryte iki 8 vak. Trečiadi. susitarus.

**Dr. John Mockus**  
DENTISTAS  
7550 So. Halsted St.  
Chicago, Ill.  
Tel. HUDSON 2093

VALANDOS:  
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.  
Nėra valandų Trečiadieniai.

**Geriasia Proga**  
Jei turite pardevimui nama, bizni, ar tik, tai stiebkite "Vilnyje" — turėsite pasėkmes.  
Taipgi jei nori gauti darbininkų ar darbininkė — pasėkšk "Vilnyje".  
Biznio reikalais kreivikite "Vilnės" Administraciją  
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

**"KRISTYS" NAUJĄ TRAUKINĮ.**  
"Rytojas traukinys", kuris padirbinatas Pullman įmonėje ir yra pats moderniausias, bus pakriškėtas Modersis Fielde, gegužės 28.  
Jį užsisakė General Motors.  
Vagonų viršininkai kompartimentai būsių stikliniai.

**Apiešėtas Bemiegant**  
Gust Stamos tako, neteko vėstų savo gyvenimo santsaup kaip plėškiai įsigavo į jo kavine, ant 520 S. Halsted St., ir pagrobė \$6,170 pinigais, gražnom ir bondas.

**LIET. YSK**  
Knygos Rėmę Knygos Saugojimui

# TRADICIJOS...

tai ne magikai... stovi užpakaly

# Old Golds' kokybės!



La kiti cigaretai bando ištraukti zuikus iš skrybėles. Old Gold siūlo jums tik savo tradicinį, turtingą, lengvą tabaką, mėgiamą ir visą galimą mokslinį rūšies apsaugojimą. Prizada jums saldžiai kvėpianti, malonų, sielą patenkiančių rūkymą.

Ieškant paprasto rūkymo malonumo... ir užtenkamai jo... ir nieko daugiau kaip tik? Taip? Tai klausykite—Old Golds yra padaryti dėl jūsų!



Padaryti *Lorillard*, geriausias tabako firmos, žinomos per 200 metų.